Aquisição de Caminhões compactadores, Caminhões-baú, 
Caminhões poliguindastes, Caminhões limpa fossa, Caminhões-pipa e 
Caçambas estacionárias para transporte em caminhões, conforme descrito 
no Termo de Referênci .
DATA DE VIGÊNCIA: 01/11/2025 à 31/10/2026 
VALOR: R$ 531.960,00 (quinhentos e trinta e um mil e novecentos e 
sessenta reais) 
ASSINANTES: EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA E Leoberto Luis 
Bazzaneze 
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2025

EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA
Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra

149222/2025

IDR - PARANÁ

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO

[...]

(CONTRATANTE)  e  Sindicato  Rural  de  Laranjeiras  do  Sul 

(CONTRATADO).

FUNDAMENTO  LEGAL: Decreto  nº  10.086,  de  17  de janeiro  2022  e 

Decreto nº 6881 de 29 de julho de 2024.

OBJETO: Reajuste. 

VIGÊNCIA: 02/10/2025 até 01/10/2026.

TERMO INICIAL ALTERAÇÃO: 02/10/2025

VALOR  MENSAL:  R$  2.250,96 (dois  mil,  duzentos  e  cinquenta  reais  e 

noventa e seis centavos).

ASSINA: Natalino Avance de Souza (Diretor-Presidente – IDR-Paraná).

AUTORIZO: Natalino Avance de Souza (Diretor-Presidente - IDR-Paraná).

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 30/10/2025

DATA DA ASSINATURA: 30/10/2025

149369/2025

[...]

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Protocolo n. º 24.780.130-8 
Partes: INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E SOCIAL – IPARDES e Empresa – BITTENCOURT 
ÁUDIO E VÍDEO LTDA, CNPJ 18.125.970/0001-89 
Objeto: Aquisição de Suporte de TV tipo pedestal  
Valor: R$ 1.294,00 (Um mil duzentos e noventa e quatro reais). 
Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/202 
Dispensa de Licitação Nº 41197/2025- GMS 

Curitiba, 30 de outubro de 2025. 
Caroline Batista Ribeiro 

Diretora Administrativo-Financeira Ipardes 
149193/2025

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

[...]

OBJETO
Aquisição  de  materiais  esportivos  para  a
realização de atividades de esporte e fazer no
Projeto Verão Maior Paraná 2025/2026.

FORNECEDOR
FANEL SPORT COMERCIO DE ARTIGOS

ESPORTIVOS LTDA 
CNPJ nº 76.700.657/0001-23 

VALOR DA
CONTRATAÇÃO

R$29.690,00 (vinte  nove  mil,  seiscentos  e
noventa reais).

FUNDAMENTO
LEGAL

Artigo 75, II, da Lei  Federal nº 14.133/2021 e
artigos 159 e 160, II do Decreto Estadual nº
10.086/2022.

149624/2025

AVISO DE INSCRITOS CHAMAMENTO PÚBLICO

PARANÁ ESPORTE

Curitiba,31 de outubro de 2025.

PROTOCOLO 24.748.678-0

[...]

O presente aditivo tem fundamento os Arts. 
107, 124, I, b e 125 da Lei Federal nº 
14.133/2021, bem como o artigo 313, §1, do 
Decreto Estadual nº 10.086/2022. 

CLÁUSULA 
TERCEIRA –  

DOS VALORES 

Com a alteração, o valor da contratação 
passará de R$ 33.438,00 (trinta e três mil, 
quatrocentos e trinta e oito reais) para R$ 
34.724,77 (trinta e quatro mil, setecentos e 
vinte e quatro reais e setenta e sete 
centavos). 

CLÁUSULA 
QUARTA – DA 

PRORROGAÇÃO 

A presente Cláusula objetiva a prorrogar a 
vigência contada de 05/08/2025 até 31/10/202 
para 01/11/2025 a 31/12/2025. 

CLÁUSULA 
QUINTA-  

DA 
RATIFICAÇÃO 

Ficam mantidas e ratificadas as demais